重庆市江津区人民政府
关于确定征地补偿安置方案的公告

江津府征地方案确定公告〔2025〕  号

本府于2025年7月1日至2025年 7月30日期间，依法对实施江津区城镇规划建设项目的征地补偿安置方案进行了公告（江津府征地方案公告〔2025〕17号），现对该方案予以确定并公布。
特此公告

附件：征地补偿安置方案

重庆市江津区人民政府
                                     年  月  日

附件
征地补偿安置方案

为实施江津区城镇规划建设项目需要，江津区人民政府拟征收江津区珞璜镇顺江社区凉风岗居民小组等2个镇2个社区（村）3个居民（村民）小组集体土地11.3221公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市规划和自然资源局关于重新公布征地区片综合地价的通知》（渝规资规范〔2023〕10号）、《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）和有关法律法规规定，结合我区实际，拟定征地补偿安置方案如下。
一、征收范围及土地现状
拟征收珞璜镇顺江社区凉风岗居民小组等2个镇2个社区（村）3个居民（村民）小组集体土地11.3221顷，其中：农用地10.505公顷、其他用地0.8171公顷，具体征收范围以勘测定界图为准。
拟征收土地的权属、地类、面积详见《土地分类面积及征地安置人员情况表》；征地实施的地类综合土地所有权证、承包权证、实际利用情况等开展土地现状调查，并以此作为补偿和计算安置人数的依据。拟征收土地范围内有房屋拆迁。
二、征收目的
土地征收后，拟用于实施江津区城镇规划建设项目。
三、补偿方式和标准
（一）土地补偿费和安置补助费
征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%，具体补偿费用情况详见《土地补偿费和安置补助费明细表》。
1. 土地补偿费。土地补偿费由区土地房屋征收中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。
2. 安置补助费。安置补助费由区土地房屋征收中心按照36000元/人的发放标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由区人民政府安排资金予以补足。
（二）农村房屋补偿费
农村房屋以不动产权属证书记载的合法建筑面积为准，按照《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）制定公布的重置价格标准补偿。
（三）其他地上附着物和青苗补偿费
青苗、林木和其他经济作物等实行综合定额补偿，以批准征收土地总面积扣除建设用地和林地后的面积为准，综合定额补偿标准为每亩11000元；除房屋外的建（构）筑物实行据实清理，补偿标准按照江津府发〔2021〕15号附件4执行。
征收林地的林木及附着物补偿标准，按照国家和本市征收林地的有关规定执行，补偿标准低于综合定额标准的，按照综合定额标准进行补偿。
四、安置对象及安置方式
（一）人员安置
人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）相关规定执行。本次征地人员安置对象共77人(具体安置人数以江津区人民政府核定为准)，其中：支坪镇仁龙村新滩村民小组44人，大石包村民小组33人。由区土地房屋征收中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为36000元。
（二）住房安置
住房安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）相关规定执行。
住房安置方式：货币安置，农村宅基地自建安置。
1. 货币安置。住房安置对象选择货币安置的，住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合《重庆市江津区集体土地征收补偿安置办法》（江津府发〔2021〕15号）第二十三条规定的，按相应建筑面积标准予以安置。
货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。按4500元/平方米执行，即135000元/人。
2. 农村宅基地自建安置。住房安置对象选择农村宅基地自建安置的，应当符合乡（镇）土地利用总体规划、村庄规划，以及国家和本市关于宅基地建房的有关规定。农村村民宅基地标准为每人30平方米，3人以下户按3人计算，4人户按4人计算，5人以上户按5人计算。实行农村宅基地自建安置的，其被拆迁住房按照对应结构重置价格标准的50%予以自建住房补助，并按农村宅基地审批标准给予100元/平方米的新宅基地补助。
3. 搬迁和临时安置。征地搬迁农村住房，应当支付搬迁费，用于被搬迁户搬家及生产生活设施迁移。搬迁费按户一次性计发，3人以下户（含3人）每户1500元，3人以上户每增加1人增加300元。临时安置户按搬迁两次计发。
实行住房货币安置的，按照应安置建筑面积每平方米每月12元计算，并一次性支付12个月的临时安置费。
实行农村宅基地自建安置的，按照符合宅基地申请条件的人员每人每月360元计算并一次性支付18个月的临时安置费。
五、社会保障
对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴。具体如下：
（一）补贴对象。确定的征地人员安置对象中，在征收土地公告当月年满16周岁及以上人员。
以下人员不属于补贴对象：1.按照或参照渝府发〔2008〕26号文件规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养老保险的征地人员安置对象；2.在征收土地公告当月前已死亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对象。
（二）补贴年限。根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最低2年，最高15年。具体补贴年限如下：
	年龄
	补贴年限

	男性：50周岁及其以上
女性：40周岁及其以上
	15年

	男性：40周岁至49周岁
	14年

	38周岁至39周岁
	13年

	36周岁至37周岁
	12年

	34周岁至35周岁
	11年

	32周岁至33周岁
	10年

	30周岁至31周岁
	9年

	28周岁至29周岁
	8年

	26周岁至27周岁
	7年

	24周岁至25周岁
	6年

	22周岁至23周岁
	5年

	20周岁至21周岁
	4年

	18周岁至19周岁
	3年

	16周岁至17周岁
	2年

（三）缴费补贴标准。缴费补贴标准为5500元/人/年。
（四）其他事项。具体补贴办法及其他有关规定，按照《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）执行。
六、其他事项
（一）涉及生产经营活动搬迁的：生产经营活动搬迁补助。征收土地预公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，应当综合考虑生产经营年限、规模、类别、搬迁损失、搬迁难易度等因素，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，具体标准：
1. 农业企业。种植企业，规模化花卉苗木种植按实际种植面积每亩1万元至1.5万元计算一次性搬迁补助费，规模化果园种植按实际种植面积未挂果的每亩7000元、挂果的每亩9000元计算一次性搬迁补助费；规模化畜禽养殖（专业户），存栏牛3头以上、猪羊狗20头以上、鸡鸭鹅兔200只以上为养殖专业户，按牛每头1000元、猪每头80元、羊狗每头30元、鸡鸭鹅兔每只6元计算一次性搬迁补助费；规模化水产养殖，按养殖水面测绘面积每亩2000元计算一次性搬迁补助费。
2. 工业企业。按所搬迁设施设备评估净值的20%计算一次性搬迁补助费；搬迁后丧失使用价值的，按照设施设备评估净值计算一次性搬迁补助费。
3. 旅游（商业、餐饮等）企业。按用于经营服务房屋合法建筑面积不高于每平方米400元计算一次性搬迁补助费。
（二）下列设施及设备按以下标准一次性给予补偿：
[bookmark: _Hlk96691131]1. 农村房屋初装水、电、气凡能提供安装时的有效发票或合同，按发票或合同标准进行补助。
2. 不能提供有效发票或合同，按以下标准一次性补助。广电宽带网闭路电视为670元/户、地面卫星接收器小片网闭路电视为380元/个、电表600元/户，50千瓦以下动力电1380元/户，50千瓦以上动力电1680元/户，水表780元/户，天燃气3500元/户，太阳能热水器800元/个，空调柜机300元/台、空调挂机200元/台，花椒烤灶1800元/台，蜂箱300元/ 桶。
（三）农村村民住宅（简易结构建筑除外）限期内搬迁的，原房补偿标准的20%给予奖励，其中：按时配合丈量房屋按6%发放奖励，每推迟一天扣100元/人，直至扣完为止；按时签订协议按10%发放奖励，每推迟一天扣100元/人，直至扣完为止；按时腾空房屋按4%发放奖励，每推迟一天扣100元/人，直至扣完为止。
（四）被搬迁住房所有权人均不属于住房安置对象的、被搬迁住房所有权人合法拥有两处以上农村住房且不予住房安置的、公益、公共等设施登记为非住宅的房屋和被搬迁住房合法建筑面积扣除应安置建筑面积后剩余房屋面积四类情形，均按其被搬迁房屋重置价格标准的50%予以补助。
（五）房屋的装饰装修补助标准按照《重庆市江津区集体土地征收补偿安置实施办法》（江津府发〔2021〕15号）附件3相关规定执行。
（六）未经审批的简易结构房屋，砖柱（石柱、木柱、钢柱）石棉瓦盖（油毡、玻纤瓦、彩钢盖）按80元/平方米给予拆除补助，其他简易棚房按50元/平方米给予拆除补助。
（七）补偿原则。为了体现公平合理补偿原则，对原已按当时征地政策实施补偿安置的土地，此次征地不再重复补偿和安置。

附件：1. 土地分类面积和征地安置人员情况表
[bookmark: _GoBack]          2. 土地补偿费和安置补助费明细表

— 3 —

	附件1

	土地分类面积和征地安置人员情况表

	单位：亩、人

	权  属  单  位
	本次征地前总面积
	本次征地前耕地面积
	本次征地分类面积
	人员安置     对象人数

	总面积
	其  中

	农用地
	建设用地
	未利用地

	其中： 耕地

	珞璜镇
	顺江  社区
	凉风岗居民小组
	187.8755
	148.32
	48.897
	46.221
	31.7055
	2.676

	0

	支坪镇
	仁龙村
	新滩村民小组
	774.279
	426.1915
	56.9865
	56.76
	38.895
	0.2265

	44

	大石包村民小组
	1154.0465
	607.172
	63.948
	60.9435
	50.801
	3.0045

	33

	合   计

	169.8315
	163.9245
	121.4015
	5.907

	77

	附件2

	土地补偿费和安置补助费明细表

	                                        单位：亩、人、万元/亩、万元/人、万元

	被征土地
所有权人
	征地
面积
	区片综合地价标准
	土地补偿费金额
	安置补助费
	两费合计

	支付后有结余
	支付后无结余

	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费结余部分
	补偿
金额
	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	补偿
金额

	珞璜镇      顺江社区凉风岗村民小组
	48.897
	5.86
	85.9609
	0

	200.5755
	200.5755

	286.5364

	支坪镇仁龙村   新滩村民小组
	56.9865
	5.86
	100.1823
	44
	3.6
	75.3586
	233.7586

	333.9409

	支坪镇       仁龙村大石包村民小组
	63.948
	5.86
	112.4206
	33
	3.6
	143.5147
	262.3147

	374.7353

	合    计
	169.8315

	298.5638
	77

	419.4488
	696.6488

	995.2126

— 9 —